Poder Legislativo – Conceição do Coité- Bahia

         VEREADOR BETÃO GORDIANO

REQUERIMENTO Nº 59/2024

O Vereador, que a este subscreve, REQUER Moção de Aplausos para a empresa Santiago

Criative, em nome do fotógrafo Emídio Cordeiro de Matos Santiago, idealizador do Projeto

“Personagem de Fibra”, juntamente com Abimael Lopes de Oliveira.

O Projeto em questão visa a gravação de vídeos com moradores da cidade, enquanto estes contam

sua história de vida, até então já foram narradas, contadas e mostradas histórias sobre os mais diversos

Coiteenses, sendo eles trabalhadores formais e informais, catadores de reciclagem, professores de artes

marciais, garis, professores de escolinha de futebol, vendedores ambulantes, enfermeiros, locutores,

diretores e outras pessoas que dirigem projetos sociais na cidade, trabalhando com jovens fazendo com

que os mesmos se evadam das drogas.

 Personagem de fibra é um projeto importante no que diz respeito a manter vida a memória dos

nossos moradores, dar visibilidade a nossa população, incentivar o estudo/conhecimento sobre a

diversidade dos Coiteenses, mostrar que os limites e dificuldades não fizeram com que eles parassem, e

acima de tudo, enriquece a nossa cultura de modo geral, não apenas no áudio-visual.

Os vídeos são publicados no Instagram @santiago_criative que conta com mais de mil seguidores,

que aguardam a publicação com a história do próximo personagem de fibra. em razão dos seus serviços

prestados aos Coiteenses visto que o projeto consiste em dar visibilidade as suas histórias que nos

mostram de forma humilde, batalhadora e exemplar a fé em de dias melhores.

Sala das Sessão, Conceição do Coité, 01 de Abril de 2024.

Adalberto Neres Pinto Gordiano